
Edição 125
Terça-Feira,

24 de Outubro de 2017
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Dr. Bruno Azeredo Gomes

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Osmar Caiana Vieira de Menezes

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Silvério Defanti

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Pedro Henrique de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Pedro Martins de Almeida
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

PORTARIA N° 1013, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017, o Sr. Agrimaldo Moura 
Crelier, CPF 163.115.087-10, para exercer o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Divisão de Serviços Gerais - SEMUS, Ref. DAS V, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1014, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017, o Sr. Ramon Modesto 
Joia, CPF 115.730.287-45, para exercer o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Divisão de Estudos e Projetos - SEMPLO, Ref. DAS 
V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1015, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E: 

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017, a Sra. Késsyla Panis-
set Pereira, CPF 158.536.227-14, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Coordenador de Divisão de Projetos de Topográficos -  SE-
MOUR,  Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1016, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, retroativo ao dia 02/10/2017, o Sr. Marcelo Diniz 
de Matos Azevedo, CPF 082.475.707-69, do Cargo Comissionado de 
Gerente de Planejamento - SEMPLO,  Ref. DAS III, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1017, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, retroativo ao dia 02/10/2017, a Sr.ª Roberta Ellem 
Maia Azevedo, CPF 098.439.797-37, do Cargo Comissionado de Su-



Edição 125
Terça-Feira, 24 de Outubro de 2017 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
perintendente de Convênios - SEMPLO,  Ref. DAS II, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1018, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017, o Sr. Marcelo Diniz de 
Matos Azevedo, CPF 082.475.707-69, para o Cargo Comissionado de 
Superintendente de Convênios - SEMPLO,  Ref. DAS II, Anexo I, da 
Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1019, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 16/10/2017, a Sra. Carla Betânia 
Maciel da Silva, CPF 027.027.667-06, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Assessor Jurídico de Ação Social - SEMAS, Ref. DAS II, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1020, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 16/10/2017, a Sra. Luiza Helena 
da Silva Pacheco, CPF 817.099.947-20, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Chefe de Departamento de Inclusão Produtiva - SEMAS, 
Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro 
de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, retroativo ao dia 02/10/2017, a Sra. Andreza Euzé-
bio Alves, CPF 142.273.247-93, do Cargo Comissionado de Coorde-
nador de Divisão de Patrimônio e Almoxarifado - SEMAS, Ref. DAS V, 
Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1021, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

PORTARIA N° 1022, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017, a Sra. Andreza Euzé-
bio Alves, CPF 142.273.247-93, para exercer o Cargo Comissionado 
de Chefe de Departamento de Apoio Administrativo e Orçamentário 
- SEMAS, Ref. DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1023, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017, a Sra. Danielle Maria 
Dias, CPF 075.656.867-60, para exercer o Cargo Comissionado de 
Coordenador de Divisão de Recursos Humanos - SEMAS, Ref. DAS 
V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1024, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017, a Sr.ª Roberta Ellem 
Maia Azevedo, CPF 098.439.797-37, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Superintendente de Projetos e Fiscalização - SEMOUR,  
Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 125
Terça-Feira, 24 de Outubro de 2017 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 1025, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017, o Sr. Murilo da Sil-
va Spalla, CPF 105.502.067-52, para exercer o Cargo Comissionado 
de Chefe de Departamento de Apoio Administrativo - SEMDAP,  Ref. 
DAS IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1026, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, retroativo ao dia 09/10/2017, a Sr.ª Jacqueline 
Rangel da Silva Jesus, CPF 032.369.837-95, do Cargo Comissionado 
de Superintendente de Desenvolvimento a Produção - SEMDAP,  Ref. 
DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1027, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 09/10/2017, o Sr. Frank Antônio 
Felles da Silva, CPF 096.969217-05, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Superintendente de Desenvolvimento a Produção - SEMDAP,  
Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 
2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1028, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017,  o Sr. Alcimar Mota, 
CPF 323.128.227-68, para exercer o Cargo Comissionado de  Chefe 
de Departamento de  Fiscalização Agropecuária - SEMDAP, Ref. DAS 
IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1029, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 09/10/2017, a Sr.ª Jacqueline 
Rangel da Silva Jesus, CPF 032.369.837-95, para exercer o Cargo 
Comissionado de Superintendente de Ações Culturais e Turísticas - 
SEMCT,  Ref. DAS II, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1030, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 16/10/2017, o Sr. Ewerton de Oli-
veira Leonardo, CPF 137.204.477-90, para exercer o Cargo Comis-
sionado de Subgerente de Atenção Social Básica - SEMAS,  Ref. DAS 
IV, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1031, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017, a Sra. Anastácia de 
Oliveira Soares Serra, CPF 087.357.017-06, para exercer o Cargo 
Comissionado de Coordenador de Divisão de Atenção a Criança, ao 
Adolescente e a Juventide - SEMAS,  Ref. DAS V, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1032, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,



Edição 125
Terça-Feira, 24 de Outubro de 2017 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017, o Sr. Marcos Bruno 
Soares do Carmo, CPF 135.652.417-64, para exercer o Cargo Co-
missionado de Coordenador de Divisão de Patrimônio e Almoxarifado 
- SEMAS, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1033, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 02/10/2017, o Sr. Luiz Fernando da 
Silva Oliveira, CPF 118.010.907-42, para exercer o Cargo Comissio-
nado de Coordenador de Divisão de Orçamento - SEMPLO, Ref. DAS 
V, Anexo I, da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 18 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

Câmara Municipal de São Fidélis
Titular: Higor Porto
Suplente: Alessandro Marins Ferreira

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

REPRESENTANTES DE INSTITUIÇÕES DE IDOSOS NA 
MODALIDADE ASILAR

AMAR OBRAS SOCIAIS
Titular: Andréa Maria Soares de Souza
Suplente: Regina Célia Morette Coelho

CENTRO ESPÍRITA JOSÉ CASTRO
Titular: Maria da Conceição Azevedo Maia
Suplente: Milene Alvarenga de Freitas

REPRESENTANTE IDOSO REFERENCIADO NA REDE 
SOCIOASSISTENCIAL

Titular: Tereza Teles da Silva
Suplente: Pedro Brandão Neto

REPRESENTANTE DE CLUBE DE SERVIÇOS

LOJA MAÇÔNICA SALOMÃO LUIZ GUINSBURG
Titular: Natanael Lessa Mérida
Suplente: Márcio Fidélis de Almeida Pontes

REPRESENTANTE DE ASSOCIAÇÃO DE MORADORES

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DO PARQUE TINOLA
Titular: Janete Sant’Anna Soares de Alvarenga
Suplente: Marilene Rodrigues Ribeiro

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES MORADORES E AMI-
GOS DE BOA ESPERANÇA
Titular: Reginaldo do Amaral de Almeida
Suplente: Diana Ferreira de Almeida

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de outubro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.034, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R E S O L V E:

 Homologar os nomes abaixo para Compor o mandato do 
Conselho Municipal do Idoso – CMI -, de acordo com a Lei nº. 1.423, 
de 29 de Dezembro de 2015, para o mandato 2017/2019.

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Fernanda Lúcia Eccard Gomes da Silva
Suplente: Letícia Franco Valente

Secretaria Municipal de Educação
Titular: Reinaldo Stellet
Suplente: Rejane Rison Machado Gomes

Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Rosa Maria Ribeiro de Oliveira
Suplente: Mário Lúcio da Rocha Andrade

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Titular: Josélia dos Santos Brasil
Suplente: Mayky de Jesus Alvarenga

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Titular: João Marcos Gomes de Carvalho Ferraz
Suplente: Aurênio Machado Assis

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº. 14/2017.

Cria a Comissão Temática do Programa Bolsa Família 
no Conselho Municipal de Assistência Social com obje-
tivo de assessorar e apoiar as atividades do Conselho 
como instância de participação e de controle social do 
Programa, em questões sobre gestão integrada de ser-
viços, benefícios e transferência de renda, assim como 
outras estratégias para este fim.

 O Conselho Municipal de Assistência Social, através de sua 
Presidente, Edith Mara Corrêa Ribeiro Nunes, no uso das atribuições 
legais que lhe confere o artigo 6º, itens V, VI, XXVI da Lei nº. 1.423, de 
29 de dezembro de 2014, de acordo com a reunião ordinária realizada 
no dia 19/10/2017, e



Edição 125
Terça-Feira, 24 de Outubro de 2017 D.O.E. 5

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

 Art.1º- Criar a Comissão Temática do Programa Bolsa Famí-
lia, composta pelos seguintes conselheiros (as):

Sabrina Ramos de Souza (SEMED)
Gilmar de Souza Coelho Junior (SMS)
Carla Betânia Maciel da Silva (OAB/São Fidélis-RJ)
Ednaldo Noé de Alvarenga (AM do Bairro da Esperança)

 Art.2°- Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Fidélis, 20 de outubro de 2017.

Edith Mara Corrêa Ribeiro Nunes
Presidente do CMAS

São Fidélis/RJ

 RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº. 15/2017.

 O Conselho Municipal de Assistência Social de São Fidélis/
RJ, através de sua Presidente Edith Mara Corrêa Ribeiro Nunes, no 
uso das atribuições legais que lhe confere o Artigo 6º, itens V, VI, da 
Lei nº 1.423, de 29 de dezembro de 2014, e, de acordo com Reunião 
Ordinária deste CMAS realizada no dia 19/10/2017, 

 R E S O L V E:

 Art. 1º - Aprovar o Relatório do Demonstrativo Analítico e 
Sintético referente ao primeiro e segundo trimestre do Fundo Munici-
pal de Assistência Social – FMAS exercício 2017;

 Art. 2º- Esta resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
   

São Fidélis, 20 de outubro de 2017.

Edith Mara Corrêa Ribeiro Nunes
Presidente do CMAS

São Fidélis/RJ

 Considerando a Resolução CNAS nº 18 de 15 de julho de 
2013, disposto em seu Artigo 2º, Item IV que discorre sobre o Controle 
Social e busca regularizar os Conselhos Municipais de Assistência 
Social como instância de Controle Social do Programa Bolsa Família;
 
 Considerando a resolução CNAS nº 15 de 05 de junho de 
2014 que orienta aos Conselhos de Assistência Social – CAS quanto 
à sua organização e ao seu funcionamento como instância de partici-
pação e de controle social do Programa Bolsa Família;
 
 Considerando o Regimento Interno do Conselho Municipal 
de Assistência Social - CMAS em seu Artigo 18 Item XXV que dispõe 
sobre acompanhar, fi scalizar e avaliar a execução local do Programa 
Bolsa Família e Artigo 19 e seus itens que estabelece o CMAS como 
Instância de Controle Social do Programa Bolsa Família;

 R E S O L V E: 


